



2004年4月28日

会社名 株式会社シーエーシー

代表者名 代表取締役社長 島田 俊夫
(東証1部 コード番号4725)URL <http://www.cac.co.jp/>問合せ先 執行役員 酒匂 明彦
責任者 経営統括本部長**2004年度(平成16年度)第1四半期業績のお知らせ**

株式会社シーエーシー(略称、CAC)の2004年度第1四半期(2004年1月1日から2004年3月31日まで)の連結業績が確定しましたので、お知らせ致します。

【連結業績概要】

(金額単位:百万円)

期別 項目	2004年度 第1四半期		2003年度 第1四半期		増減	
	〔2004年1月1日から 2004年3月31日まで〕		〔2003年1月1日から 2003年3月31日まで〕		金額	増減率(%)
売上高	金額 12,041	百分比(%) 100.0	金額 13,467	百分比(%) 100.0	△1,425	△10.6
営業利益	360	3.0	1,092	8.1	△732	△67.0
経常利益	266	2.2	952	7.1	△685	△72.0
四半期純利益	71	0.6	268	2.0	△197	△73.5
1株当たり四半期純利益	3円30銭		12円44銭			
潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	3円26銭		12円41銭			

(注)記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

【連結財政状態】

(金額単位:百万円)

期別 項目	2004年度 第1四半期末	2003年度 期末	増減	
	(2004年3月31日現在)	(2003年12月31日現在)	金額	増減率(%)
総資産	31,656	32,466	△810	△2.5
株主資本	13,253	13,241	12	0.1
株主資本比率	41.9%	40.8%	1.1ポイント	
1株当たり株主資本	612円33銭	611円78銭		

(注)記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】**2004年度第1四半期の概要（2004年1月1日～2004年3月31日）**

当年度第1四半期の国内経済は、株価回復、輸出拡大や設備投資の増加などに支えられ回復の裾野が着実に広がりつつあります。4月以降においても、引き続き回復基調が見込まれていますが、不安定な国際情勢や為替変動等による不安材料も残っております。

当情報サービス産業は、企業業績の回復を背景に投資意欲は徐々に高まりを示しつつあり、大手調査機関による調査結果においても情報化投資は総じて好転に転じておりますが、金融機関を始め投資回復・拡大への力強さは乏しく、先行きに対して楽観できる段階には至っておりません。当社グループを取り巻く経営環境も、前年度からの受注競争激化に伴う価格低下が続いており、依然厳しい状況のまま推移いたしました。

このような厳しい環境下、当社グループは期初に策定した当年度における重点課題への取り組みを進め、主要既存顧客における事業の深耕と拡大を中心に受注拡大に注力いたしました。また、前年度からの経営総コスト点検プロジェクトと事業基盤強化プロジェクトを継続し、コスト削減および業務効率向上による収益力回復に取り組むと同時に、新設した生産品質強化本部の本格始動による技術・品質水準の底上げ、設計・インフラ監理レビューボードによる重要プロジェクトの管理強化等を推進いたしました。

このような取り組みを展開いたしましたが、当年度第1四半期の連結業績は、2003年12月に連結子会社となった株式会社CACマルハシステムズ他1社の業績寄与があったものの、厳しい環境下、前年度第1四半期との比較では大幅な減収減益となりました。

売上高は、新規受注の伸び悩みや一部既存顧客の受注減少等により前年同期比10.6%減の120億41百万円となりました。経常利益は、競争激化に伴う価格下落に加え、前年度に発生した複数の不採算案件の影響によって損益が悪化したこと等によって同72.0%減の2億66百万円となり、四半期純利益は同73.5%減の71百万円となりました。

なお、連結子会社については、特にコンサルティング等を主力事業とする株式会社アイ・エックス・アイの寄与が大きく、当第1四半期においては、売上高が約26億円、経常利益が約1億40百万円の収益貢献がありました。

（注1）株式会社アイ・エックス・アイは3月期決算であり、2004年4月28日に2003年度（平成16年3月期）決算を発表しております。

（注2）2003年12月に連結子会社となった株式会社CACマルハシステムズ他1社の業績は、当年度第1四半期より連結損益に反映しております。

サービス別の状況

〔サービス別の連結売上高内訳〕

(単位：百万円)

	当年度 第1四半期		前年度 第1四半期		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
システム構築サービス	7,554	62.7%	9,078	67.4%	△1,523	△16.8%
システム運用管理サービス	4,486	37.3%	4,389	32.6%	97	2.2%
合計	12,041	100%	13,467	100%	△1,425	△10.6%

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

<システム構築サービス>

システム構築サービスにおいては、情報化投資の縮小基調の継続とともに依然厳しい事業環境が続いております。

金融向けは、価格低下や上位顧客の受注が伸び悩みましたが、前年度に比べると一部都銀や信託銀行、地方銀行等における引合いが活発になってきており新規受注も含め前年同期比で増収となりました。

製造向けにおいては、前年度に比べ各社からの案件引合いは活性化しつつあり、得意分野である製薬並びに R&D 分野のほか、食品、出版、通信向けのシステム構築案件が順調に推移したこと等によって前年同期比で増収となりました。一方、サービス他向けでは厳しい競争が続くなか、一部既存顧客における受注減少や新規受注獲得に苦戦したこと等によって前年同期比で減収となりました。

これらの結果、当年度第1四半期におけるシステム構築サービスの売上高は、前年同期比 16.8%減の 75 億 54 百万円となり、売上高構成比は 62.7% (前年同期 67.4%) となりました。

(注) 株式会社アイ・エクス・アイの事業は、全てシステム構築サービスにセグメント区分しております。

<システム運用管理サービス>

システム運用管理サービスにおいては、前年度に比べ人事 BPO (ビジネスプロセス・アウトソーシング) を始め各種サービスへの引合いが活性化しつつあります。第1四半期においては、NTT コミュニケーションズ株式会社との戦略協業ビジネスが堅調に推移しディザスタ・リカバリ (災害対策サービス) 案件等の新規受注に加え、セキュリティ関連のインフラ更新などの受注も増加しました。

また 2004 年 1 月に東陽事業所(東京都江東区)を新設、これまで新川事業所で展開していたヘルプデスク、コールセンターを移設し、新たなサービス拠点として、価格競争力を含む機能強化、サービス強化を図ったほか、他社との協業展開による受注チャネルの拡充等にも注力しました。

このような取り組みを展開した結果、主要な既存顧客における案件規模の縮小、競争激化による価格下落による影響があったものの、当年度第 1 四半期のシステム運用管理サービスの売上高は、前年同期比 2.2%増の 44 億 86 百万円となり、売上高構成比は 37.3%(前年同期 32.6%)となりました。

(注 1) BPO : ビジネスプロセス・アウトソーシングの略。

情報システムの運営にとどまらず、業務プロセスそのものを顧客に代わって遂行するサービス。競争力強化や経営効率化等の観点から今後の市場拡大が見込まれている。

(注 2) ディザスタ・リカバリ(サービス):

自然災害や人的災害によって情報システムに障害が発生しても、業務を停止させないための代替システムやバックアップ・データを用意し、さらに業務遂行のためのオフィススペース確保なども含むシステム運用サービス。

【2004 年度の業績見通し】

国内景気は引き続き回復基調が見込まれるものの、当社グループを取り巻く環境は熾烈な競争環境下、第 2 四半期以降も厳しい状況が続くものと予想しております。

このような状況のなか、2004 年 3 月 30 日、新たに光山治雄(前代表取締役社長)が代表取締役会長に、島田俊夫(前常務取締役)が代表取締役社長に就任いたしました。当社グループは、今後とも、お客様への“卓越したサービス”の提供による高い顧客満足度の追求を、あらゆる事業活動の原点として、変化に的確に対応し業界内での勝ち残りを目指してまいります。

当年度第 2 四半期以降においては、引き続き重点課題への取り組みを着実に進め、重要顧客を中心にターゲットを定めた効果的な営業展開等による受注拡大を図るとともに、グループ経営資源の効率的な活用によって、業績目標の達成に邁進してまいります。

なお、2004 年 2 月 16 日に発表した 2004 年度中間期および通期の業績予想数値につきましては、現時点で変更はありません。

以上

【サービス別・業種別連結売上高】

(金額単位：百万円)

期 項目	2004年度 第1四半期		2003年度 第1四半期		増減	
	〔2004年1月1日から 2004年3月31日まで〕		〔2003年1月1日から 2003年3月31日まで〕			
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	12,041	100.0	13,467	100.0	△ 1,425	△ 10.6
システム構築サービス	7,554	62.7	9,078	67.4	△ 1,523	△ 16.8
システム運用管理サービス	4,486	37.3	4,389	32.6	97	2.2

	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	12,041	100.0	13,467	100.0	△ 1,425	△ 10.6
金融	3,254	27.0	3,006	22.3	248	8.3
製造	5,390	44.8	4,872	36.2	518	10.6
サービス他	3,396	28.2	5,588	41.5	△ 2,192	△ 39.2

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

(ご参考) ハード・ソフト売上高：2004年度第1四半期 491百万円(前年同期比 65.8%)
2003年度第1四半期 1,436百万円

【サービス別連結受注状況】

(金額単位：百万円)

期 項目	2004年度 第1四半期		2003年度 第1四半期		受注高増減	
	〔2004年1月1日から 2004年3月31日まで〕		〔2003年1月1日から 2003年3月31日まで〕			
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	金額	増減率(%)
システム構築サービス	8,879	6,666	9,056	5,110	△ 177	△ 2.0
システム運用管理サービス	4,610	4,594	4,381	3,846	229	5.2
合計	13,490	11,260	13,438	8,956	51	0.4

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

【要約連結損益計算書】

(金額単位：百万円)

科目	期別	2004年度 第1四半期		2003年度 第1四半期		増減	
		〔2004年1月1日から 2004年3月31日まで〕		〔2003年1月1日から 2003年3月31日まで〕		金額	増減率 %
		金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	増減率 %
売上高		12,041	100.0	13,467	100.0	△ 1,425	△ 10.6
売上原価		10,395	86.3	11,133	82.7	△ 737	△ 6.6
売上総利益		1,645	13.7	2,333	17.3	△ 688	△ 29.5
販売費及び一般管理費		1,284	10.7	1,240	9.2	43	3.5
営業利益		360	3.0	1,092	8.1	△ 732	△ 67.0
営業外収益		46	0.4	14	0.1	31	219.7
営業外費用		140	1.2	154	1.1	△ 14	△ 9.5
経常利益		266	2.2	952	7.1	△ 685	△ 72.0
特別利益		—	—	0	0.0	0	—
特別損失		5	0.0	78	0.6	△ 73	△ 93.0
税金等調整前四半期純利益		261	2.2	873	6.5	△ 612	△ 70.1
法人税、住民税及び事業税		177	1.5	556	4.1	△ 379	△ 68.2
法人税等調整額		△ 17	△ 0.1	△ 106	△ 0.8	88	△ 83.4
少数株主利益		30	0.2	154	1.2	△ 123	△ 80.3
四半期純利益		71	0.6	268	2.0	△ 197	△ 73.5

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

【要約連結貸借対照表】

(金額単位：百万円)

科目	2004年度 第1四半期末		2003年度 期末		増減	
	(2004年3月31日現在)		(2003年12月31日現在)			
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %
流動資産						
現金及び預金	5,267		3,511		1,756	50.0
受取手形及び売掛金	7,371		8,498		△ 1,127	△ 13.3
有価証券	45		14		31	216.8
たな卸資産	3,469		4,713		△ 1,244	△ 26.4
繰延税金資産	570		556		14	2.5
その他	588		720		△ 131	△ 18.3
貸倒引当金	△ 8		△ 8		0	2.9
流動資産合計	17,304	54.7	18,006	55.5	△ 701	△ 3.9
固定資産						
有形固定資産	853		862		△ 9	△ 1.1
無形固定資産	4,073		4,217		△ 144	△ 3.4
連結調整勘定	3,237		3,193		44	1.4
その他	835		1,024		△ 188	△ 18.5
投資その他の資産	9,426		9,380		45	0.5
投資有価証券	5,357		5,230		127	2.4
長期差入保証金	1,643		1,609		33	2.1
繰延税金資産	1,649		1,696		△ 46	△ 2.8
その他	1,293		1,361		△ 68	△ 5.0
貸倒引当金	△ 517		△ 517		0	0.0
固定資産合計	14,352	45.3	14,460	44.5	△ 108	△ 0.7
資産合計	31,656	100.0	32,466	100.0	△ 810	△ 2.5
流動負債						
支払手形及び買掛金	2,028		4,024		△ 1,995	△ 49.6
短期借入金	1,865		3,415		△ 1,550	△ 45.4
一年以内返済予定長期借入金	1,400		1,243		157	12.7
未払法人税等	302		532		△ 229	△ 43.1
賞与引当金	986		359		626	174.3
その他	2,083		1,933		149	7.8
流動負債合計	8,667	27.4	11,508	35.4	△ 2,841	△ 24.7
固定負債						
長期借入金	3,789		3,049		739	24.3
退職給付引当金	3,081		2,981		100	3.4
役員退職慰労引当金	460		476		△ 15	△ 3.3
その他	18		18		0	△ 0.6
固定負債合計	7,350	23.2	6,526	20.1	824	12.6
負債合計	16,018	50.6	18,035	55.5	△ 2,017	△ 11.2
少数株主持分	2,385	7.5	1,190	3.7	1,194	100.4
資本金	3,391	10.7	3,391	10.4	—	—
資本剰余金	3,658	11.6	3,658	11.3	—	—
利益剰余金	6,305	19.9	6,353	19.6	△ 48	△ 0.8
その他有価証券評価差額金	21	0.0	△ 43	△ 0.1	64	△ 149.7
為替換算調整勘定	△ 123	△ 0.4	△ 119	△ 0.4	△ 4	3.5
自己株式	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0	—	—
資本合計	13,253	41.9	13,241	40.8	12	0.1
負債、少数株主持分および資本合計	31,656	100.0	32,466	100.0	△ 810	△ 2.5

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計算において一部簡便的な方法を採用しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
 ・前年度末比 連結(新規) 0社、(除外) 0社 持分法(新規) 0社、(除外) 0社

2. 連結範囲および持分法の適用に関する事項

・連結子会社数 14社 関連会社数 3社(うち、持分法適用関連会社数 2社)

〔主な連結子会社〕

(国内) (株)アイ・エックス・アイ、(株)アークシステム、
 (株)シーエーシー情報サービス、(株)シーエーシーナレッジ、(株)オルビス
 (海外) CAC AMERICA CORP.、CAC EUROPE LTD.、CAC PACIFIC CORP.、
 希亜思(上海)信息技术有限公司、高達計算機技術(蘇州)有限公司

(株)アイ・エックス・アイは東京証券取引所市場第二部および大阪証券取引所ヘラクレス市場に上場しております。

3. 発行済株式数

・当年度第1四半期末 21,643,600株(自己株式200株を除く)
 ・前年度末 21,643,600株(自己株式200株を除く)

■お問合せ先 **株式会社シーエーシー**
 〒101-0003 東京都千代田区一ツ橋2-4-6 一ツ橋センタービル
広報IRグループ
 電話 (03)3263-8955
 ホームページ: <http://www.cac.co.jp/>

ご参考

【単体業績概要】

(金額単位：百万円)

項目	2004年度 第1四半期		2003年度 第1四半期		増減	
	〔2004年1月1日から 2004年3月31日まで〕		〔2003年1月1日から 2003年3月31日まで〕			
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)
売上高	7,234	100.0	8,619	100.0	△1,384	△16.1
営業利益	171	2.4	500	5.8	△329	△65.8
経常利益	105	1.5	428	5.0	△323	△75.4
四半期純利益	55	0.8	208	2.4	△152	△73.4

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

【サービス別・業種別単体売上高】

(金額単位：百万円)

項目	2004年度 第1四半期		2003年度 第1四半期		増減	
	〔2004年1月1日から 2004年3月31日まで〕		〔2003年1月1日から 2003年3月31日まで〕			
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	7,234	100.0	8,619	100.0	△1,384	△16.1
システム構築サービス	4,629	64.0	5,371	62.3	△741	△13.8
システム運用管理サービス	2,605	36.0	3,248	37.7	△643	△19.8
金融	2,810	38.8	2,851	33.1	△41	△1.4
製造	2,892	40.0	3,437	39.9	△544	△15.8
サービス他	1,532	21.2	2,331	27.0	△799	△34.3

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

【サービス別単体受注状況】

(金額単位：百万円)

項目	2004年度 第1四半期		2003年度 第1四半期		受注高増減	
	〔2004年1月1日から 2004年3月31日まで〕		〔2003年1月1日から 2003年3月31日まで〕			
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	金額	増減率(%)
システム構築サービス	4,137	3,677	5,004	3,760	△866	△17.3
システム運用管理サービス	2,388	3,353	2,834	2,497	△445	△15.7
合計	6,526	7,031	7,838	6,258	△1,312	△16.7

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

【要約損益計算書】

(金額単位：百万円)

科目	2004年度 第1四半期		2003年度 第1四半期		増減	
	〔2004年1月1日から 2004年3月31日まで〕		〔2003年1月1日から 2003年3月31日まで〕		金額	増減率 %
期別	金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	増減率 %
売上高	7,234	100.0	8,619	100.0	△1,384	△16.1
売上原価	6,302	87.1	7,244	84.0	△942	△13.0
売上総利益	932	12.9	1,375	16.0	△442	△32.2
販売費及び一般管理費	761	10.5	874	10.2	△113	△13.0
営業利益	171	2.4	500	5.8	△329	△65.8
営業外収益	39	0.5	39	0.5	0	△0.9
営業外費用	104	1.4	111	1.3	△6	△5.9
経常利益	105	1.5	428	5.0	△323	△75.4
特別利益	—	—	0	0.0	0	—
特別損失	—	—	30	0.4	△30	△100.0
税引前四半期純利益	105	1.5	398	4.6	△293	△73.5
法人税、住民税及び事業税	52	0.7	240	2.8	△188	△78.3
法人税等調整額	△2	△0.0	△49	△0.6	△47	△96.0
四半期純利益	55	0.8	208	2.4	△152	△73.4

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております

【要約貸借対照表】

(金額単位：百万円)

科目	2004年度 第1四半期末		2003年度 期末		増減	
	(2004年3月31日現在)		(2003年12月31日現在)		金額	増減率 %
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %
流動資産						
現金及び預金	1,614		1,964		△ 349	△ 17.8
受取手形及び売掛金	4,882		5,622		△ 740	△ 13.2
たな卸資産	1,429		1,683		△ 253	△ 15.1
繰延税金資産	418		418		—	—
その他	386		384		1	0.4
貸倒引当金	△ 4		△ 4		—	—
流動資産合計	8,727	35.2	10,070	40.6	△ 1,342	△ 13.3
固定資産						
有形固定資産	569		573		△ 4	△ 0.8
無形固定資産	123		109		14	12.9
投資その他の資産	15,352		14,080		1,491	10.8
投資有価証券	5,021		4,906		114	2.3
関係会社株式	6,907		5,643		1,263	22.4
長期差入保証金	1,434		1,398		35	2.5
繰延税金資産	1,267		1,311		△ 44	△ 3.4
その他	1,227		1,324		△ 97	△ 7.3
貸倒引当金	△ 505		△ 505		—	—
固定資産合計	16,045	64.8	14,763	59.4	1,281	8.7
資産合計	24,772	100.0	24,833	100.0	△ 60	△ 0.2
流動負債						
買掛金	1,860		2,016		△ 155	△ 7.7
短期借入金	600		1,800		△ 1,200	△ 66.7
1年以内返済予定長期借入金	1,220		980		240	24.5
未払法人税等	4		333		△ 328	△ 98.6
前受金	734		313		421	134.6
賞与引当金	691		216		475	220.2
その他	851		1,176		△ 325	△ 27.6
流動負債合計	5,963	24.1	6,835	27.5	△ 871	△ 12.8
固定負債						
長期借入金	3,400		2,690		710	26.4
退職給付引当金	2,719		2,632		87	3.3
役員退職慰労引当金	297		290		7	2.6
その他	37		24		12	52.2
固定負債合計	6,455	26.0	5,637	22.7	817	14.5
負債合計	12,418	50.1	12,472	50.2	△ 54	△ 0.4
資本金	3,391	13.7	3,391	13.7	—	—
資本剰余金	3,642	14.8	3,642	14.7	—	—
利益剰余金	5,298	21.4	5,372	21.6	△ 74	△ 1.4
その他有価証券評価差額金	22	0.0	△ 45	△ 0.2	67	△ 148.3
自己株式	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0	—	—
資本合計	12,354	49.9	12,361	49.8	△ 6	△ 0.1
負債および資本合計	24,772	100.0	24,833	100.0	△ 60	△ 0.2

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております